

متوکل عباسی بعد از حدود ۱۷۰ یا ۱۸۰ سال از حادثه عاشورا، درصدد برآمد قبر مطهر اباعبدالله (علیه‌السلام) را تخریب کند. دشمن دست بر نمی‌دارد تا انقلاب را یا تحریف کنند یا به دست فراموشی بسپرد و کاری کنند که ملت حرکت خود، سابقه خود و کار بزرگی را که کرده است فراموش کند، دچار نسیان و غفلت بشود. (۱۳۹۳/۱۰/۱۷) www.basirat.ir

حرف روز

تداوم راه!

شکست مفتضحانه پيشنهاده قطعنا مه برای تمدید تحریم تسلیحاتی منقضی شده در برجام و ناکامی تلاش آمریکا برای فعال سازی مکانیسم ماشه و بازگرداندن تمامی تحریم‌های بین‌المللی علیه ایران در شورای امنیت دو چالش عمده اخیر آمریکا است که بازتاب‌های زیادی داشته و منتقدان ترامپ را بیشتر کرد. اینکه آمریکا در مواجهه با ایران حداقل تا انتخابات ۲۰۲۰ چه خواهد کرد، سؤال مهمی است که لازم است از سوی مسئولان امر مورد توجه جدی قرار گیرد و برای هر سناریویی آماده بود. در این زمینه نکات زیر ارزش توجه دارند:

نکات تحلیلی: ۱- پیگیری روند حقوقی آغاز شده در مباحثه اخیر اعضای شورای امنیت می‌تواند حتی تحولی در ساختار این شورا ایجاد کند. از میان ۱۵ عضو شورای امنیت، ۱۳ عضو (غیر از خود آمریکا و جمهوری دومینیکن) با ارسال نامه‌های رسمی مخالفت خودشان را با تفسیر آمریکا از متن قطعنامه ۲۲۳۱ اعلام و تأکید کرده‌اند آمریکا به جهت خروج از «برجام» در اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۷، عضو مشارکت‌کننده در این توافق به شمار نمی‌رود و لذا از حقی برای شکایت از ایران و متهم کردن این کشور به «نقض اساسی» تعهدات برجامی و بازگرداندن تحریم‌های سازمان ملل برخوردار نیست. ۲- مهم‌ترین نکته این است که آیا اروپایی‌ها به خاطر ایران با آمریکا و مکانیسم ماشه مخالفت کرده‌اند؟ مسلماً نه! واکاوی اهداف و انگیزه‌های اروپایی‌ها در این زمینه مهم است. به احتمال قوی اروپایی‌ها فعال خواهند شد تا امتیازی که آمریکا از مکانیسم ماشه می‌خواهد را به بهانه ممانعت از اجرای آن از ایران بگیرند. ۳- ایران باید پیام روشنی به اروپایی‌ها و آمریکا بفرستد. این پیام باید چه ابعدای داشته باشد؟ پیام جمهوری اسلامی ایران، تداوم و استمرار راه درستی است که تاکنون، به‌تنهایی و با اتکا به داشته‌های خود، با وجود موانع بسیار، طی کرده است؛ پیام مقاومت، ایستادگی و امیدواری به آینده روشن پیروزی و عبور از سختی‌ها و مشکلات.

نکته نهایی: ملت ایران امروز نیز همانند همه مقاطع گذشته با موانع و مشکلاتی در حوزه‌های مختلف روبرو است که لحظه‌ای نباید از اندیشیدن و پیدا کردن راه‌حل برای آن‌ها غافل شد؛ اما مهم این است که در چنین بزنگاهی به‌اندازه‌ای که مراقب توطئه‌های بیرونی و تحریم‌ها هستیم، مراقب ترفندهای جریان تحریف که هموارکننده راه تحریم هست نیز باشیم. سروکله جریان تحریف چون زیست‌انگلی دارد، در اینجا پیدا می‌شود؛ برای ناامیدسازی، ایجاد رعب و هراس از آمریکا، غیرقابل حل دانستن مشکلات و ... تا روایت خود را که دعوت به ذلت مذاکره با آمریکاست را به خورد مردم بدهد. روشنگری و تبیین درست این صحنه، وظیفه سنگین امروز تمامی تبیین‌گران کشور، از دانشگاهیان تا حوزویان، از کارگران تا کارگزاران و عموم مردم است. (نویسنده: فتح‌الله پریشان)

گزارش روز

تله اروپایی!

وابستگی شدید اروپا به آمریکا در حوزه اقتصاد و امنیت باعث شده است که اتحادیه اروپا در حوزه مباحث بین‌المللی بیشتر به‌عنوان سخنگوی آمریکا و دنباله‌رو سیاست‌های این کشور مطرح باشد، تا یک اتحادیه مستقل. از این‌رو یک سناریوی محتمل از عدم حمایت کشورهای اروپایی از سیاست آمریکا در تحریم تسلیحاتی ایران، تقسیم کار داخلی بین اروپا و آمریکا است.

گزاره خبری: روزنامه «واشنگتن‌پست» نوشت: «مقامات اروپایی بر این باورند که آمریکا درباره تمدید تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران مواضع افراطی اتخاذ کرده و هدفش اعمال تحریم‌های گسترده‌تر است. مقامات اروپایی که قاطعانه تفسیر حقوقی آمریکا در خصوص اجرای مکانیسم ماشه را رد می‌کنند، گفته‌اند تمایل دارند به ایران اجازه خرید و فروش سلاح‌های پیشرفته متعارف را ندهند. آن‌ها این راه‌حل را پیشنهاد داده‌اند که موقتاً تحریم‌های تسلیحاتی تمدید شود؛ اما آمریکا از قبول هر پیشنهادی، امتناع و مواضع افراطی اتخاذ کرده است.»

گزاره تحلیلی: از آنجایی که آمریکا به دنبال دائمی کردن تحریم‌های تسلیحاتی جمهوری اسلامی ایران بود و روسیه و چین مخالف سرسخت این موضوع بودند؛ همچنین اروپاییان تمدید دائمی تحریم‌های تسلیحاتی را به معنای از بین رفتن کامل برجام می‌دانستند؛ لذا آن‌ها نیز از دائمی بودن تحریم‌های مورد اشاره حمایت نکردند؛ ولی به نظر می‌رسد کشورهای اروپایی عضو برجام همچنان با یک رفتار منافقانه درصدد ارائه پیشنهاد تمدید دوباره تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران به‌صورت موقت بر خواهند آمد. طبق برجام و بر اساس تأییدیه قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان ملل، تحریم‌های تسلیحاتی ایران باید در سال ۲۰۲۰ به‌طور کامل لغو گردد، لذا باید نسبت به رفتار جدید اروپا به‌شدت حساس بود و نباید هیچ‌گونه خوش‌بینی نسبت به سیاست، رفتار و اطمینان‌خاطری از طرف اروپایی داشت. اروپایی‌ها تاکنون ثابت کرده‌اند که در پازل قدرت همواره در زمین آمریکا بازی کرده‌اند و این که در موضوع تمدید تحریم‌های تسلیحاتی، با آمریکا همراهی نمی‌کنند، نمی‌توان به یک‌باره تصور کرد که اروپا مستقل شده و در راستای منافع آمریکا عمل نمی‌کند. باید مواظب تله اروپایی‌ها بود، چراکه بی‌شک سیاست عدم‌حمایت از آمریکا در موضوع اشاره شده، سیاستی موقتی است. به نظر می‌رسد، اروپا بازمی‌خواهد خود را میانجی ایران و آمریکا معرفی کند. (نویسنده: اکبر معصومی)

خط تحریف

آیا برجام موجب شکست آمریکا شد؟!

در روزهای گذشته قطعنامه ضدایرانی آمریکا درباره «تحریم تسلیحاتی ایران» با شکست سنگینی در شورای امنیت مواجه شد. قطعنامه آمریکا با ۱۱ رأی متنع، ۲ رأی موافق و ۲ رأی مخالف به تصویب نرسید. آمریکا و جمهوری دومینیکن به این قطعنامه رأی مثبت دادند، چین و روسیه به آن رأی مخالف دادند و بقیه اعضا از جمله انگلیس، فرانسه و آلمان رأی ممتنع دادند. در پی این اتفاق، متأسفانه رسانه‌های دولتی و اصلاح‌طلب و همچنین برخی دولتمردان این‌گونه وانمود کردند که برجام موجب شکست قطعنامه اخیر آمریکا شد! برخی دولتمردان حتی فراتر از مصادره این اتفاق به نفع برجام، منتقدان را نیز مورد توهین و تمسخر قرار دادند. آمریکا در قطعنامه اخیر شکست خورد؛ علت اصلی این شکست، افول روزافزون ایالات‌متحده و کارنامه ضعیف ترامپ در سیاست خارجی است. اگر قرار بود که برجام اثرگذار باشد، باید همان‌طور که آقایان روحانی و ظریف و عراقچی و صالحی تأکید کرده بودند، در دی‌ماه ۹۴ تمامی تحریم‌ها بالمره لغو می‌شد و نه تعلیق. علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در شهریور ۹۵ اذعان داشت: «در بعد تحریم و مسائل دیگر سیاسی، آمریکایی‌ها از شیوه نادرستی استفاده می‌کنند. اگر ما وقتی برجام را تنظیم می‌کردیم، دقت بیشتری می‌کردیم، این فرصت برای آمریکا پیش نمی‌آمد که از این قابلیت تفسیر بودن سوءاستفاده کند. عباس عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه نیز در آذر ۹۸ گفت: «نتیجه پایبندی ما به برجام فقط تحریم‌های جدید بود.» محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان و مسئول مذاکرات برجامی در آذر ۹۷ تأکید کرد: «نتایج برجام روی هوست.»